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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  29/05/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

           2) Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

 

ΘΕΜΑ:  «Πυρκαγιά στην Κερατέα και ανύπαρκτη η υπηρεσία 112» 
 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Την 27/05/2021 ξέσπασε πυρκαγιά στην Κερατέα Αττικής, η οποία 

σύμφωνα με τον τοπικό τύπο, η φωτιά ξεκίνησε από οικόπεδο με ξερά 

χόρτα εντός του οικισμού και επεκτάθηκε στη δασική έκταση πάνω από 

τον δρόμο Κερατέας – Λαυρίου, αφού πρώτα πέρασε μέσα από τις αυλές 

των σπιτιών χωρίς να προκαλέσει σημαντικές φθορές. 

 

Είναι αποδεκτό μεν, ότι η πυρκαγιά, η οποία ετέθη υπό έλεγχο από το 

Πυροσβεστικό Σώμα που επιχειρούσε στην περιοχή με τριάντα έξι (36) 

πυροσβέστες και εναέρια μέσα,  ήταν πλησίον κατοικημένης περιοχής και 

ανά πάσα ώρα και στιγμή ελλόχευε ο κίνδυνος να έχει απρόσμενα 

αποτελέσματα. 

 

Χαρακτηριστικό είναι  ότι κάτοικοι περίπου  δεκαπέντε (15) σπιτιών του 

οικισμού  εκλήθησαν να απομακρυνθούν από το σημείο για παν 

ενδεχόμενο. Παρ’ όλα αυτά η υπηρεσία έκτακτης ανάγκης και ο αριθμός 

«112» δεν απέστειλε την σχετική ειδοποίηση, όπως δυστυχώς έγινε και 

προσφάτως στην πυρκαγιά του Σχίνου Κορινθίας. 

 

Εύλογα επομένως, δημιουργούνται ερωτήματα  σχετικά με τα κριτήρια της 

χρήσης και ενεργοποίησης  του αριθμού έκτακτης ανάγκης από το ίδιο το 
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κράτος, καθώς τα γεγονότα καταδεικνύουν ότι πίπτει  σταδιακά σε 

αχρησία. 

  

Υπενθυμίζεται ότι ο αριθμός έκτακτης ανάγκης  ‘112’  λειτουργεί σε όλα 

τα κράτη μέλη της ΕΕ παράλληλα με τους εθνικούς αριθμούς κλήσης 

έκτακτης ανάγκης. Σε ορισμένες χώρες της ΕΕ αποτελεί ωστόσο τον 

μοναδικό αριθμό κλήσης έκτακτης ανάγκης.  Στην Ελλάδα, η άνω 

υπηρεσία λειτουργεί όλο το 24ωρο, 7 ημέρες την εβδομάδα και συνδέει 

τον καλούντα, ανάλογα με το περιστατικό έκτακτης ανάγκης που αυτός 

αναφέρει με την Αστυνομία, τo Πυροσβεστικό Σώμα, το ΕΚΑΒ,  το 

Λιμενικό Σώμα,  την Εθνική Τηλεφωνική Γραμμή SOS (105) και την 

Ευρωπαϊκή Γραμμή για τα εξαφανισμένα παιδιά (116000). 

 

Τέλος, είναι υποχρέωση ενός ευνομούμενου κράτους να προστατεύει τους 

πολίτες του και να τους ενημερώνει ανά πάσα ώρα και στιγμή για πιθανούς 

κινδύνους.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Ποια είναι τα κριτήρια ενεργοποίησης και χρήσης του αριθμού 

έκτακτης ανάγκης και της μαζικής αποστολής ενημερωτικών 

μηνυμάτων στους πολίτες από την Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας; 

2) Ποιος είναι ο αρμόδιος ορισμού των άνω κριτηρίων ενεργοποίησης 

της μαζικής αποστολής ενημερωτικών μηνυμάτων στους πολίτες, 

προκειμένου να προφυλαχθούν; 

3) Ποια είναι η ανάδοχος αρχή  ή εταιρεία που έχει αναλάβει τη 

συντήρηση του συστήματος  «112» και μέχρι ποιο σημείο ευθύνεται 

σε περίπτωση μη αποστολής sms και ενημέρωσης των πολιτών; 

4) Για ποιο λόγο ο αριθμός «112» δεν ενεργοποιήθηκε  ούτε στην 

καταστροφική πυρκαγιά του Σχίνου αλλά ούτε και στην πυρκαγιά 

της Κερατέας; 

5) Δύναται η άνω υπηρεσία να χρησιμοποιηθεί μελλοντικά και για 

ενημέρωση των πολιτών για επερχόμενο σεισμό; 

 

                                 Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




